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گروه پژوهش دریایــی - تحقیقات جدید 
نشــان می دهد که فعالیت های انسانی به طور 
قابل توجهی  اطلاعات موجودات دریایی که به 
صورت اثرات ماندگاری که می تواند سابقه فسیلی باشد 

را می تواند بهبود بخشد و یا آسیب برساند.
به گزارش روزنامه دریایی ســرآمد، میکال کوالوسکی، 
رئیس دیرینه شناسی بی مهرگان تامپسون در موزه تاریخ 
طبیعی فلوریدا، گفت: ما نه تنها محیط را تغییر می دهیم، 
بلکه ماهیت رکوردی را که این اطلاعات را بایگانی می کند 
نیز تغییر می دهیم. این تغییرات می تواند هم خوب و هم 
بد باشد. از یک طرف، فعالیت های انسانی می تواند مانع 
از حفظ اطلاعات مفید در مورد تغییرات مداوم در سوابق 
فسیلی شــود. در موقعیت های دیگر، اقدامات انسان در 
واقع می تواند کیفیت فســیل های در حال شکل گیری را 
افزایش دهد و از این طریق اطلاعات بیشــتری را فراهم 

کند. 
در این گزارش یورونیوز که توسط روزنامه دریایی سرآمد 
ترجمه و تنظیم شــده، آمده اســت: اگر این اطلاعات به 
درســتی در نظر گرفته نشــود، این اثرات بر روی سابقه 
فسیلی می تواند منجر به تفسیر نادرست داده های حیاتی 
برای تلاش های انسان در مســیر حفاظت شود. انسان ها 
مدت ها قبل از شروع مطالعه سیستماتیک اکوسیستم ها، 
شروع به تغییر اکوسیستم ها کردند. در بسیاری از مکان ها، 
تنها راهی که دانشمندان می توانند بدانند یک اکوسیستم 
قبل از ورود انسان چگونه بوده است، نگاه کردن به سوابق 

فسیلی اخیر است.
کوالوسکی گفت: »ما از فســیل ها به عنوان روشی موثر 
درخصوص حفاظت از منطقه استفاده می کنیم تا بتوانیم 
انتقال از محیط های طبیعی و بکر به محیط های امروزی را 
درک کنیم.« وقتی دانشمندان می دانند که یک اکوسیستم 
تخریب شــده و همچنین می دانند قبل از تغییر چگونه به 
نظر می رسیده است، می دانند هنگام تلاش برای بازیابی 

آن چه چیزی را هدف قرار دهند.
کوالوفســکی و همکارانش در دیرینه اکولوژی دریایی 
تخصص دارند و ایــن مطالعه را با تمرکز بر بســترهای 

فسیلی در اقیانوس های جهان انجام دادند.

 به گفته نویسندگان، در این محیط ها، چندین عامل به هم 
پیوسته وجود دارد که بر فسیل شــدن تأثیر می گذارد، از 
جمله سرعت تجمع رسوب در بستر دریا، میزان حرکت 
حیوانات در رسوبات، عمقی که بقایای بقایای آنان در آن 
دفن می شوند و سرعت فسیل های خاص که به مرور زمان 

متلاشی می شود.
همه این عوامل با فعالیت انســان متغیر بوده و از آن تاثیر 
می پذیرند . تمرین و صید ترال که یک روش ماهیگیری 
گسترده در کف دریا است، که در آن توری در امتداد بستر 
دریا کشیده می شود، رســوبات را مخلوط کرده و به هم 

می ریزد و به آن اکســیژن تزریق می کند که این اکسیژن 
بقایای آلی را تجزیه می کند.

در مقیاس جهانی، تخمین زده می شــود کــه صید ترال 
کف دریا به هر اندازه که از تمــام رودخانه های جهان در 

اقیانوس ها رسوب را جدا می کند،به همان اندازه رسوب 
را به ستون آب وارد کند.

رافال ناوروت، نویسنده ارشد این مطالعه، دیرینه شناس 
دانشــگاه وین، می گوید: »وقتی روی ایــن مطالعه کار 

می کردم، از این کــه تأثیرات صید ترال کف دریا بســیار 
گسترده است، شگفت زده شدم.

 ناوروت تغییرات در اکوسیســتم های دریایــی را که از 
آخرین عصر یخبنــدان رخ داده اســت، مطالعه می کند، 

زمینــه ای کــه در آن شــناخت عوامل مختلفــی که به 
فسیل ســازی کمک می کنند یا مانع آن می شوند، حیاتی 

است.
او یــک مطالعــه را بازگو کرد کــه در آن تحقیــق او و 
همکارانش کمبود مشــخصی از پوســته های بزرگ از 
هسته های رسوبی حفر شده در بستر دریا را یافتند. با توجه 
به آن چه که ما اکنون در مورد شدت صید ترال در برخی از 
مناطقی که در آن کار می کردیم می دانیم، این الگو ممکن 
است تنها نمونه ای از حذف آن ها توسط تورهایی باشد که 

از بستر دریا کشیده می شوند.
تغییرات در ســوابق فســیلی می تواند غیرمســتقیم نیز 
باشد. انقراض های محلی ناشی از فعالیت های انسانی و 
ورود گونه های مهاجم هم می تواند از روند فســیل شدن 

جلوگیری کرده و هم آن را بهبود بخشد. 
نویسندگان نمونه ای از شاه خرچنگ قرمز  را ذکر می کنند 
که عمدتا در دهه۱۹۶۰به دریای بارنتز بین روسیه و فنلاند 

وارد شدند.
 در آن جا آن ها شکارچیان طبیعی کمی داشتند و جمعیت 
آن ها به طرز باور نکردنی افزایش یافت و منفجر شد. شاه 
خرچنگ قرمز تقریباً هر چیزی را که به چنگالشان برسد 
می خورند و پوسته شکار خود را خرد می کنند. این باعث 
کاهش شدید تعداد بی مهرگان می شــود که رسوبات را 

اکسیژن می دهند.
تعداد کمتر موجودات حفاری به معنای اکسیژن کمتر در 
رسوبات است که به معنای حفظ بهتر رسوبات است. اما 
تعداد بیشتر خرچنگ های پوسته شکن به این معنی است 
که پوسته های کمتری وجود دارد که می توان آن ها را حفظ 
کرد. بدون زمینه تاریخی مناسب، دیرینه شناسان آینده که 
تلاش می کنند این توالی از رویدادها را مرتب کنند ممکن 

است با بی نظمی دچار اشتباهاتی شوند .

اثرات انسانی بر سوابق فسیلی اقیانوس ها؛ روزنامه دریایی سرآمد گزارش می دهد

فعالیت های  انسانی 
دراقیانوس ها و دشواری 

تفسیر دانشمندان 
5 آب و انرژی

انرژی

 تولید نیروگاه های حرارتی کشور
 به 5۰ میلیون مگاوات ساعت رسید

مدیرکل دفتر فنی تولید شــرکت برق حرارتی گفت: 
میزان تولید برق نیروگاه های حرارتی کشور طی دو ماهه 
نخست امسال با رشد سه درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته از مرز ۵۰ میلیون مگاوات ساعت عبور کرد.

به گزارش اقتصادسرآمد، اســماعیل نمازی با اشاره به 
آمادگی نیروگاه های کشور برای تأمین برق پیک تابستان 
امســال، افزود: از این میزان تولید ۶۰ درصد آن مربوط 
به واحدهای سیکل ترکیبی است که میزان تولید انرژی 
آن ها با افزایش سه درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته به ۳۰ میلیون مگاوات ساعت رسیده است.
نمازی یادآور شد: در دولت ســیزدهم با افزوده شدن 
۱۴ واحد بخار جدید نیروگاه های سیکل ترکیبی جهرم، 
هریس، ارومیه )دو واحد(، چابهار، بعثت پارس جنوبی 
)دو واحد(، غرب کارون، عسلویه، فردوسی، خرم آباد، 
سبلان )دو واحد( و کربنات سدیم سمنان شاهد جهش 
تولید نیروگاه های ســیکل ترکیبی به عنوان واحدهای 

تولید کننده برق دوستدار محیط زیست هستیم.
وی اضافــه کــرد: تبدیــل نیروگاه هــای گازی بــه 
ســیکل ترکیبی از کارآمدتریــن روش هــای بهبــود 
راندمان نیروگاه های حرارتی کشــور به شمار می آید 
که نه تنها برای صنعت برق، بلکه برای محیط زیســت 
و صرفه جویی در مصرف ســوخت نیز بســیار مؤثر 
است و در سال های آینده شــاهد تأثیرات گسترده آن 

خواهیم بود.
نمازی تصریح کرد: تنهــا از محل افتتاح این واحدهای 
جدید سالانه ســه میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب در 

مصرف سوخت صرفه جویی خواهد شد.
مدیرکل دفتر فنی تولید شــرکت برق حرارتی با اشاره 
به اینکه در دو ماه نخست امسال بخش اعظم برق مورد 
نیاز کشور توسط نیروگاه های حرارتی تأمین شده است، 
گفت: میزان تولید برق واحدهای گازی در این مدت با 
افزایش دو درصدی به ۹ میلیون مگاوات و سهم تولید 
واحدهای بخاری نیز به بیــش از ۱۱ میلیون مگاوات 

ساعت رسیده است.

 اقدام های پالایشگاه گاز ایلام
 برای حفظ محیط زیست

مدیرعامل شــرکت پالایش گاز ایــلام از بازچرخانی 
بیش از ۳۷ هزار مترمکعب آب خروجی از تصفیه خانه 

صنعتی این شرکت خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، روح الله نوریان با اشاره به اینکه 
رعایت الزام های محیط زیستی و جبران آلایندگی ها از 
سوی صنایع اجتناب ناپذیر است، گفت: این پالایشگاه 
برای مقابله با آلودگی های زیســت محیطی تجهیزاتی 
همچون پودر، پد، بوم جاذب مواد هیدروکربنی و… 

تهیه کرده است.
وی با بیان اینکه پروژه مطالعه شبکه پایش کیفی آب های 
زیرزمینی به منظور ارزیابی برنامه های نشت مخازن در 
این شرکت آغاز شده است، افزود: نصب دوربین های 
پایش بصــری بر آنالایزر خروجی پســاب، کاشــت 
۳۰۰ اصله نهال از گونه های بومــی و مقاوم به کم آبی، 
انجــام ۴ دوره پایش محیط زیســتی، انطبــاق بیش از 
۳۳۰ پارامتر در هــر دوره مطابق با الزام های ســازمان 
حفاظت محیط زیست و ارائه خوداظهاری فصلی به آن 
سازمان از اقدام های شاخص این شرکت با هدف حفظ 

محیط زیست بوده است.
مدیرعامل شرکت پالایش گاز ایلام از پیگیری و نصب 
فلومتر روی خروجی تصفیه خانه پساب صنعتی و اتصال 
آن به سامانه برخط اداره کل حفاظت محیط زیست استان 
خبر داد و تصریح کرد: برگزاری دوره های آموزشی با 
موضوع مدیریت مواد زائد، تصفیه خانه فاضلاب های 
صنعتی و مبانی محیط زیست، انجام عملیات علف چینی 
در محوطه شرکت، پاک سازی محیط پیرامونی پالایشگاه 
از پسماندهای پلاستیکی به مناســبت های مختلف و 
تهیه و پیمان سپاری انجام آزمایش های فصلی به همت 

آزمایشگاه های معتمد از دیگر اقدام ها بوده است.
نوریان با بیان اینکه پالایشگاه گاز ایلام برای صیانت از 
محیط زیست گام های مطلوبی برداشته است، ادامه داد: 
راه اندازی تصفیه خانه صنعتی پیشرفته، ساخت جایگاه 
مکانیزه مدیریــت و نگهداری تفکیک پســماندهای 
صنعتی، راه اندازی دستگاه امحای لامپ های مستعمل، 
احداث کارخانه دانه بندی گوگرد پاســتیلی، ســامانه 
پایش آنلاین خروجی پســاب صنعتــی و آلاینده های 
محیط زیستی از اقدام های مهم این واحد صنعتی بوده 

است.
وی بیان کرد: پیگیری فروش کاتالیست های مستعمل 
و ثبت آن ها در سامانه محیط زیست، تهیه و نصب پمپ 
اسکیمر برای پیشــگیری از حوادث زیست محیطی و 
پیگیری احیا ۱۰۰ تن آمین های مستعمل و ثبت آن ها در 
سامانه محیط زیست و… از دیگر اقدام های این واحد 

برای مقابله با آلودگی های محیط زیستی است.

یک کارشناس حوزه آب:

 57هزار کیلومتر مربع از کشور دچار 
فرونشست شده است

یک کارشــناس حوزه آب 
اظهار داشت: ایرانیان ۱۵۰ 
میلیارد متر مکعب بیشــتر 
از آنچه در طــول ۳ دهــه اخیر وارد 
آبخوان ها شده برداشت داشته اند و این 
باعث فرونشست زمین در محدوده ای 

دست کم ۵۷ هزار کیلومتر مربع با میزان به طور متوسط یک سانتی متر در سال شده است. 
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد درویش درباره اوضاع فرونشست در کشوربه ایلنا  اظهار 
داشت: بزرگترین دلیل فرونشست در ایران ناترازی آبخوان ها است که اکنون به بیش از 
۱۵۰ میلیارد متر مکعب رسیده است، یعنی ایرانیان ۱۵۰ میلیارد متر مکعب بیشتر از آنچه 
در طول ۳ دهه اخیر وارد آبخوان ها شده برداشت داشته اند و این باعث فرونشست زمین 
در محدوده ای دست کم ۵۷ هزار کیلومتر مربع با میزان به طور متوسط یک سانتی متر در 
سال شده است. وی افزود: مناطقی که دچار این معضل شده اند عملا کارایی خود را از 
دست داده اند و تا زمانی که ما نتوانیم ناترازی آبخوان ها را کنترل کنیم و مصرف آب را در 
بخش کشاورزی و صنعت، با توان بوم شناختی کشور متناسب نکنیم و تا زمانی که نتوانیم 
یک اقتصادی را در کشور تعریف کنیم که آب محور نباشد و در حقیقت تا زمانی که همه 
تخم مرغ های مان را در سبدی نگذاریم که چشمش به آسمان باشد هرگز امیدوار نباشیم 
که بحران و خطر فرونشست را مهار کنیم.این کارشناس حوزه آب و محیط زیست گفت: 
البته اقداماتی از سوی دولت در دستور کار قرار گرفته و آن اینکه در اردیبهشت ماه سال 
گذشته سند امنیت غذایی کشور به تصویب ریاست جمهوری رسید و در تیر ماه نیز در 
ساختمان مجلس ابلاغ شد، مطابق این سند باید تا افق ۱۴۱۱؛ ۳۰ میلیارد متر مکعب آب 
در بخش کشاورزی صرفه جویی شود و ۴۵ میلیارد متر مکعب ناترازی آبخوان ها و ۲۰ 
درصد فرسایش خاک کاهش پیدا کند که این یکی از امیدبخش ترین سندهایی است که 
در طول سال های پس از انقلاب صادر شده و وظیفه مردم، دانشگاهیان و رسانه ها است 

اکه اجرای مو به موی این سند را مطالبه کنند.

مدیرعامل شرکت عملیات اکتشاف نفت

استفاده از توانمندی بخش خصوصی 
در فعالیت های توسعه ای صنعت نفت

مدیرعامل شرکت عملیات اکتشاف نفت گفت: شرکت ملی نفت 
ایران در دولت ســیزدهم با رویکرد توجه به تــوان داخل از همه 
ظرفیت های بخش خصوصی برای فعالیت های تولیدی، توسعه ای، 

خدماتی و... استفاده می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالمهدی مجتهدی با اشاره به موفقیت های این 

شرکت در دو سال گذشته بیان کرد: پیش از این، از میان هشت دستگاه حفاری 
تحت مالکیت این شرکت، فقط پنج دســتگاه فعال بود و از سه دستگاه دیگر 
به عنوان قطعات یدکی استفاده می شد، اما در دو سال گذشته موفق شدیم این 

سه دکل را تجهیز و قرارداد کاری برای آن ها امضا کنیم.
وی افزود: هم اکنون از میان هشت دســتگاه حفاری فعال، چهار دستگاه در 
منطقه عملیاتی شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و دو دستگاه در پروژه 

EPD میدان مشترک آزادگان مستقر است.
مدیرعامل شرکت عملیات اکتشاف نفت با اشــاره به تقاضای شرکت نفت 
مناطق مرکزی برای سه دکل حفاری و شرکت مپنا برای دو دستگاه حفاری 
گفت: با توجه به تقاضای موجود، در ســال جدید که به نام سال توسعه در 
شرکت عملیات اکتشاف نام گذاری شده است، تلاش می کنیم با توسعه همه 
سرویس ها و خدمات حفاری، یک دستگاه حفاری WORK OVER جدید 

نیز به ناوگان اضافه کنیم و حتی با اجاره دکل، پاســخ گوی نیازهای موجود 
باشیم.مجتهدی با اشاره به تفاهم نامه های امضاشده با شرکت ملی حفاری ایران 
در حوزه ارائه خدمات فنی و تخصصی حفاری، همچنین مذاکره با شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب در حاشیه بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی 
صنعت نفت بیان کرد: خوشبختانه شرکت عملیات اکتشاف نفت در دو سال 
اخیر هم در حوزه درآمدزایی و سودآوری و هم توسعه نیروی انسانی و کسب 
رضایت کارکنان موفق عمل کرده است. امســال نیز ارائه خدمات حفاری و 

تأمین دکل در دستور کار این شرکت قرار دارد. 
وی گفت: امیدواریم شــرکت عملیات اکتشــاف نفت بتواند در سال ۱۴۰۳ 
با عمل به منویــات رهبری و در اوضاع تحریم، بــا به کارگیری فناوری های 
به روز و نیروی انســانی کارآمد، در پروژه های نفت و گاز بهترین خدمات و 

سرویس های حفاری را ارائه دهد.
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